3.2 Some claim that anyone saying that he says a falsehood says nothing, that he neither says anything true or false nor says a proposition;²⁴ but he says a this-something,²⁵ and this is to say something conditionally and not unconditionally, a this-something true or false and not just anything true or false unconditionally. But it is certain that they are wrong. For anyone speaking like this is speaking, so saying something (unconditionally). Similarly, anyone speaking like this is uttering letters and syllables,

²² By Bradwardine's second conclusion. See n. 11 above.

²³ On the fallacy *secundum quid et simpliciter* (that is, of the conditional and the unconditional), see, e.g., Bradwardine, *Insolubilia*, 'Introduction', 5–6.

²⁴ We have followed Nuchelmans, 'The Distinction *actus exercitus/actus significatus* in Medieval Semantics', p. 76 in translating 'aliquale' (literally, 'of some kind') as 'true or false', since those are the kinds that are relevant here.

²⁵ 'A this-something' is the standard English translation of a classic Aristotelian term of art, 'tode ti', rendered into Latin as 'hoc aliquid', referring to the primary substance. For discussion, see, e.g., Cohen and Reeve, 'Aristotle's Metaphysics', §6.

Falsum videtur a me,
scriptam in litteris aureis, videt aurum, ergo aliquid videt. Sic igitur
dicentes negant sensum.

5 **3.3** Sed alii concedunt quod sic videns aliquid videt simpliciter et aliquale
simpliciter, et negant consequentiam: ergo verum simpliciter vel falsum
simpliciter, et [tamen] (ratio) est quia pro aliquo supposito huius termini
'verum' vel huius termini 'falsum' potest iste terminus 'aliquid' supponere
simpliciter pro quo non potest iste terminus 'verum' vel 'falsum'. Non
10 enim, ut dicunt, si dicere hoc falsum sit | dicere aliquid simpliciter, propter
hoc dicere hoc falsum est dicere falsum simpliciter. E₈ 24ra

3.3.1 Et ratio istorum est quia Aristoteles secundo Elencorum videtur
solvere huiusmodi paralogismos quales dicuntur insolubiles secundum
quid et simpliciter, ut iurans se esse periurum aut est periurus aut non.
Similiter dicens se mentiri aut mentitur aut non.

15 **3.4** Sed isti, etsi probabilius dicant inter omnes, constat quod non rec-
te solvunt quia recta solutio est manifestatio falsi sillogismi secundum
quemlibet defectum (secundum quem) accidit falsum, ut patet secundo

2 videt²] om. E₄ 9 si] sic E₈ dub. E₄ 10 hoc²] est add. E₄ 14 mentitur] mentitus E₈
15 probabilius] probabiliter E₄

so he says something and ⟨something true or false⟩. Similarly, anyone seeing this: